1/2

 Moção 004/2018

“MOÇÃO DE PROTESTO/REPÚDIO”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Erê,

Estado de Santa Catarina.

Os Vereadores que esta subscrevem, amparados no regimento Interno

desta Casa Legislativa, propõem que, após aprovação do Plenário da Câmara

de Vereadores, seja encaminhado ofício nos termos da presente Moção de

Protesto/Repúdio ao Secretário de Desenvolvimento Regional da ADR de São

Lourenço do Oeste, Senhor Walmor Pederssetti e ao Secretário de Estado da

Infraestrutura de Santa Catarina, Senhor Paulo Roberto Tesserolli França, com o

seguinte teor:

“A Câmara Municipal de Vereadores de Campo Erê, acolhendo

proposição de  todos os seus Vereadores, expressa MANIFESTAÇÃO DE

PROTESTO pelo descaso dos órgãos governamentais com a situação precária

que se encontra a Rodovia SC-305, que liga os municípios de Campo Erê e São

Lourenço do Oeste, estando intransitável em razão das péssimas condições da

pista de rolamento, assim como seu entorno, resultando em diversos acidentes,

gerando insegurança e transtornos a todos os cidadãos que pela mesma

necessitem transitar.

 Há considerável tempo as entidades públicas e privadas têm

questionado junto aos órgãos governamentais a imperiosa necessidade e

urgência da recuperação e revitalização total da referida rodovia, haja vista que,

medidas paliativas já foram tomadas, como tapa-buracos, porém estas não

resolvem o problema, que com o passar do tempo só agravam a situação.

 Esta rodovia é de extrema importância para o Oeste de Santa

Catarina, pois é corredor de escoamento de produção, transportes em geral e

rota turística, e sua deficiência tem resultado em prejuízos de todas as ordens,

sejam para particulares como para o poder público.

2/2

 Sua revitalização deve ser feita de modo geral e urgente,

buscando, o Governo Estadual, por meio dos órgãos competentes e

responsáveis, sua imediata execução, demonstrando assim a preocupação com

a região, sua população e a todos que dela necessitem e dependem.

 Desta forma PROTESTAMOS pelo descaso e situação precária da

Rodovia SC-305, rogando ao Governo do Estado de Santa Catarina medidas

urgentes para a sua solução.”

Câmara de Vereadores de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, aos 12

dias do mês de abril de 2018.

       ADELIR BUSSOLARO                                                ADEMAR ALBERTON

              Vereador PT                                                               Vereador PPS

  ALINE A. DOS SANTOS            ANTONIO TEIXEIRA DA ROSA
         Vereadora PSD               Vereador PSDB

   JUCEMAR DE MELLO                        REASILVA B. D. S. RAIMONDI
            Vereador PR                         Vereadora PMDB

        ROBSON RAMOS                  ROZANE B. MOREIRA
             Vereador PT            Vereadora PT

WALDIR V. PEREIRA
Vereador PR